
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1397/2019 

Determ. n. 1207 del 16/10/2019 

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO PER 
CONTO DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  
PER LA DURATA DI TRE ANNI SCOLASTICI. CIG: 8006435F29: DICHIARAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Premesso:

- che tra il Comune di Castel San Giovanni e la Provincia di Piacenza in data 12/9/2018, 
è stata stipulata apposita Convenzione registrata al n. 805 del 12/9/2018 del Registro 
delle scritture private della Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016;

- che  il  Comune di  Castel  San  Giovanni  con  la  Determina  a  Contrarre  n.  608  del 
08/08/2019, adottata dalla Dott.ssa Donatella Botti, Responsabile del Settore Pubblica 
Istruzione, Sport e Cultura del Comune, determinava:

o di avviare una procedura selettiva per l'individuazione  dell’affidatario della 
gestione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  ordinario  (casa-scuola-casa) 
degli alunni delle scuole dell’infanzia e delle scuole dell’obbligo degli alunni 

Determ. n. 1207 del 16/10/2019 pag. 1/6



frequentanti i plessi scolastici presenti nel Comune di Castel San Giovanni 
nonché  del  servizio  di  trasporto  extrascolastico  per  il  periodo  dal  16 
settembre 2019 al 30 giugno 2022,  attribuendo alla SUA della Provincia di 
Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, giusta la 
Convenzione  sottoscritta  dal  Comune  di  Castel  San  Giovanni  e  dalla 
Provincia di Piacenza sopra richiamata;

o di procedere attraverso procedura di gara aperta da aggiudicare, anche in 
presenza  di  una  sola  offerta  formalmente  valida,  purché  congrua  e 
conveniente,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

o di  fissare la  durata  dell'appalto  in  3 (tre)  anni  scolastici,  riservandosi  la 
facoltà di  disporre una proroga tecnica nelle more dell’indizione di  nuova 
gara ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice alle medesime condizioni di 
aggiudicazione e comunque per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi; 

o di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle linee 
guida ANAC n. 3, § 10.2., lett. a) (aggiornate con deliberazione del Consiglio 
n.  1007  dell’11/10/2017),  è  la  dott.ssa  Maria  Cristina  Bonelli,  Istruttore 
Amministrativo del Settore Pubblica Istruzione, Sport e Cultura del Comune 
di Castel San Giovanni;   

o di approvare i seguenti documenti:

- Progetto ex art. 23 del Codice;

- Capitolato speciale di Appalto;

- Schema di contratto;

- che con il medesimo atto:

o veniva  determinato  l’importo  complessivo  presunto  dell’appalto  in  € 
453.229,00,  importo comprensivo dell’opzione di proroga tecnica (pari  a 6 
mesi) oltre Iva di legge, e quindi al di sopra della soglia comunitaria prevista 
dall’art. 35 D.Lgs. 50/2016 pari a € 221.000,00;

o si  dava  atto  che  Dott.ssa  Donatella  Botti,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Settore  Pubblica  Istruzione,  Sport  e  Cultura  del  Comune di  Castel  San 
Giovanni, veniva individuata quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

- che con successivo atto D.D. n. 947 del 14 agosto 2019 adottato dalla sottoscritta Re-
sponsabile della P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Pro-
vincia di Piacenza, in qualità di Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) della pro-
cedura di gara in oggetto, si disponeva: 

 di procedere, sulla base dei contenuti della DD a contrarre n. 608/2019, a 
bandire una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del 
servizio di cui trattasi;

 di approvare i sotto elencati documenti di gara, appositamente predisposti:
o Bando di gara;
o Disciplinare di gara;

Determ. n. 1207 del 16/10/2019 pag. 2/6



o Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;
o Modulo  dichiarazioni  in  capo  alle  consorziate  indicate  quale 

esecutrici  in  caso  di  partecipazione  nell'ambito  di  un  consorzio 
stabile;

o Modulo dichiarazione di avvalimento;
o Schema "Patto di integrità" approvato con atto del Presidente della 

Provincia di Piacenza n. 27 del 6/4/2018;
o Modello F23;
o Schema offerta tecnica;
o Schema di offerta economica;

 di procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti disposizioni da svolgersi 
con procedura aperta sopra soglia comunitaria;

- dato atto:
o che tali pubblicazioni sono state eseguite;
o che nei predetti atti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la 

presentazione  delle  offerte  sul  portale  SATER  (Sistema  Acquisti 
Telematici dell’Emilia Romagna) le ore 16:00 del 07/10/2019;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.

Dato atto:

- che entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore 
16:00 del 07/10/2019) sono pervenute sul portale di SATER due offerte presentate 
dai seguenti operatori economici: 1)  SAILING TOUR S.R.L.,  P.IVA 01381700333, 
con  sede  in  29017  Fiorenzuola  d'Arda  (PC),  Via  F.lli  Magni,  13,  PEC: 
info@pec.sailingtour.it  -  Mail:  info@sailingtour.it,  offerta  inviata  telematicamente 
tramite  il  portale  SATER  in  data  5/10/2019,  ore  11:25,  (Registro  di  sistema: 
PI297170-19); 2) T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L., C. Fisc. e P. 
IVA 01569850330, con sede in 29122 Piacenza (PC), Via Federico Coppalati n. 10, 
PEC: tps.piacenza@cert.cna.it,  offerta  inviata il  7/10/2019,  ore 9:44 (Registro di 
sistema: PI297375-19).

- che in data 8/10/2019, alle ore 10:04:38 la sottoscritta, in qualità di Responsabile 
della  fase  di  affidamento  (RFA)  della  procedura,  ha  aperto  la  seduta  pubblica 
virtuale per la determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni 
dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  delle  offerte 
presentate dai concorrenti sopra indicati;

- che, come risulta da apposito verbale (pubblicato sul profilo committente), riportante 
le  operazioni  di  apertura  delle  offerte  e  di  valutazione  della  documentazione 
amministrativa  prodotta,  la  sottoscritta  RFA  provvedeva  ad  ammettere  T.P.S. 
PIACENZA SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. alle successive fasi di gara e decideva 
di attivare l’istituto del soccorso istruttorio nei confronti della SAILING TOUR S.R.L. 
a  causa  di  alcune  irregolarità  sanabili  della  documentazione  amministrativa  e 
precisamente: 

o La garanzia fideiussoria risultava rilasciata a favore del Comune di Castel 
San Giovanni, anziché della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza.  Si  chiedeva,  pertanto,  che  venisse  opportunamente 
modificato/volturato il nominativo del beneficiario della suddetta garanzia.

Determ. n. 1207 del 16/10/2019 pag. 3/6



o Non  risultava  prodotto  il  documento  attestante  che  il  procuratore 
dell'Agenzia Generale di Gioia del Colle, fosse soggetto effettivamente in 
possesso  dei  poteri  necessari  per  impegnare  il  garante  (UNIPOL  SAI 
ASSICURAZIONI). Si chiedeva conseguentemente - così come indicato nel 
disciplinare di gara - di voler produrre "i) autodichiarazione sottoscritta con  
firma digitale e resa, ai sensi degli art. 46 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 con  
la  quale  il  sottoscrittore  dichiara  di  essere  in  possesso  dei  poteri  per  
impegnare  il  garante;  ii)  ovvero,  da  autentica  notarile  sotto  forma  di  
documento  informatico,  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  del  su  
richiamato Decreto".

- che con nota in data 8/10/2019 (prot. n. 28572) trasmessa tramite il portale SATER 
veniva  concesso  alla  SAILING TOUR S.R.L.  il  termine  di  7  giorni  previsto  dal  
paragrafo 15 del disciplinare di gara (ossia termine sino al 15/10/2019, ore 16:00) 
affinché la stessa potesse provvedere a sanare la propria posizione mediante l’invio 
della documentazione integrativa richiesta, a pena di esclusione dalla gara;

- che la SAILING TOUR S.R.L., tramite il portale SATER, in data 10/10/2019 inviava 
la documentazione integrativa conforme a quanto richiesto, regolarizzando così la 
propria posizione;

- che pertanto “lo stato” degli operatori economici risulta essere il seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SAILING TOUR S.R.L., P.IVA 01381700333, con sede in 29017 Fiorenzuola 
d'Arda  (PC),  Via  F.lli  Magni,  13,  PEC:  info@pec.sailingtour.it  -  Mail: 
info@sailingtour.it; 

2)  T.P.S.  PIACENZA  SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L.,  C.  Fisc.  e  P.  IVA 
01569850330, con sede in 29122 Piacenza (PC), Via Federico Coppalati n. 10, 
PEC: tps.piacenza@cert.cna.it.

operatori economici esclusi: nessuno

- che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle 
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs  n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento  
di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione, nel rispetto della normativa vigente (art. 29, comma 1, 
del D.Lgs n. 50/2016) sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti” e “Trasparenza – art. 29 DLgs. n. 
50/2016”;

- alle  comunicazioni  previste  dall'art.  76,  comma 2 bis,  del  D.Lgs n.  50/2016,  da 
effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati  circa  l’avvenuta 
pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono 
disponibili i relativi atti e documentazione; 

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Determ. n. 1207 del 16/10/2019 pag. 4/6



 il D.Lgs n . 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n.  

267;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto che:

a) che entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore  
16:00 del 07/10/2019) sono pervenute sul portale SATER due offerte presentate dai 
seguenti operatori economici: 1) SAILING TOUR S.R.L., P.IVA 01381700333, con sede 
in 29017 Fiorenzuola d'Arda (PC), Via F.lli  Magni, 13, PEC: info@pec.sailingtour.it - 
Mail:  info@sailingtour.it,  offerta  inviata  telematicamente  tramite  il  portale  SATER in 
data 5/10/2019, ore 11:25, (Registro di  sistema: PI297170-19);  2) T.P.S. PIACENZA 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L., C. Fisc. e P. IVA 01569850330, con sede in 29122 
Piacenza (PC), Via Federico Coppalati n. 10, PEC: tps.piacenza@cert.cna.it,  offerta 
inviata il 7/10/2019, ore 9:44 (Registro di sistema: PI297375-19).

b)  a  conclusione  delle  operazioni,  indicate  in  premessa,  “lo  stato”  degli  operatori 
economici risulta essere il seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SAILING TOUR S.R.L., P.IVA 01381700333, con sede in 29017 Fiorenzuola 
d'Arda  (PC),  Via  F.lli  Magni,  13,  PEC:  info@pec.sailingtour.it  -  Mail: 
info@sailingtour.it; 

2)  T.P.S.  PIACENZA  SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L.,  C.  Fisc.  e  P.  IVA 
01569850330, con sede in 29122 Piacenza (PC), Via Federico Coppalati n. 10, 
PEC: tps.piacenza@cert.cna.it.

operatori economici esclusi: nessuno

2. di  procedere  alla  pubblicazione del  presente  provvedimento,  sul  sito  Internet  di 
questo Ente, nella sezione Stazione Unica Appaltante, sottosezioni “Bandi, Avvisi 
ed  Esiti”,  e  “Trasparenza  –  art.  29  DLgs  n.  50/2016”  con  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  2  bis,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  alle 
comunicazioni,  da  effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati 
circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  con  indicazione 
dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa,  e  quindi  non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento 
delle competenze assegnate alla scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente

Determ. n. 1207 del 16/10/2019 pag. 5/6



(MALCHIODI ELENA)
con f irma digitale

Determ. n. 1207 del 16/10/2019 pag. 6/6


